
Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 201672 DIÁRIO OFICIAL Nº 33099

PORTARIA Nº 1762/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO JAELDER DE LIMA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.905, lotado 
na promotoria de justiça de Mãe do Rio, a importância de R$ 
1.450,00 (mil quatrocentos e cinquenta reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
22/03/16 a 21/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 250,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 944967
PORTARIA Nº 1763/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA, 
Promotora de Justiça, Matrícula nº 999.1542, lotada na 
promotoria de justiça de São Domingos do Capim, a importância 
de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
01/03/16 a 30/04/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo   R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física    R $ 
1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 944972

PORTARIA Nº 1764/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IDARLIENE CORREA DOS PRAZERES, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1317, lotada 
na promotoria de justiça de Acará, a importância de R$ 1.800,00 
(mil oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 17/03/16 a 16/05/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 944975
PORTARIA Nº 1791/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRIANNE SILVA BRITO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2147, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Geraldo do Araguaia, a importância de 
R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para ocorrer com 

despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
28/03/16 a 27/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 400,00
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 400,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 945248
PORTARIA Nº 1792/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA 
SILVA, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1232, 
lotada na Promotoria de Justiça de Santa Maria do Pará, a 
importância de R$ 1.160,00 (hum mil cento e sessenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 29/03/16 a 28/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 945250
PORTARIA Nº 1793/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, Promotora 
de Justiça, Matrícula nº 999.2330, lotada na Promotoria de 
Justiça de Ipixuna do Pará, a importância de R$ 1.250,00 (hum 
mil duzentos e cinquenta reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 29/03/16 a 
28/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 250,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 945253
PORTARIA Nº 1794/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JEAN ROSIVALDO AVIZ FREITAS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1835, lotado 
na Promotoria de Justiça de Peixe-boi, a importância de R$ 
1.340,00 (hum mil trezentos e quarenta reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
17/03/16 a 16/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 380,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00

OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de março de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 945254
PORTARIA Nº 95/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
15456/2016, em 11/3/2016,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória da 
servidora LUCENILDA MESQUITA DA SILVA, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, da Promotoria de Justiça Criminais 
da Capital para a Promotoria de Justiça de Ananindeua, a partir 
de 31/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 30 de março de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa
Protocolo 944917

PORTARIA Nº 009/2016-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público - art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 - Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 - Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos do art. 17, I e II da Lei nº 
8.625/93 c/c os arts. 37, II, 162 e 164 da LCE nº 057/2006, 
incumbe à Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar 
inspeções e correições, como atribuição fi scalizadora da atividade 
funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nos cargos da Procuradoria de Justiça Criminal, abaixo 
relacionados, como forma da atuação de fi scalização deste 
Órgão Correcional, e visando cumprir DETERMINAÇÃO contida 
no Relatório Conclusivo da Inspeção realizada no período de 18 
a 20 de novembro de 2015 pelo Egrégio Conselho Nacional do 
Ministério Público neste Órgão da Administração Superior do 
Parquet Paraense, tendo sido tal determinação aprovada pelo 
Plenário daquele Órgão Colegiado;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 2º e 4º da Resolução 
n.º 43/2009 do Conselho Nacional do Ministério Público c/c os 
arts. 1º, 12º e 13º do Provimento n.º 10/2012-MP/CGMP, e 
visando o bom andamento das atribuições legais e institucionais 
desenvolvidas pelo Ministério Público do Estado do Pará; 
RESOLVE:
I - REALIZAR inspeção ordinária nos cargos da Procuradoria de 
Justiça Criminal, nos dias constantes no cronograma a seguir:

Data Cargo
11/04/2016 1º e 2º cargos de Procurador de Justiça Criminal
12/04/2016 3º e 4º cargos de Procurador de Justiça Criminal
13/04/2016 5º e 6º cargos de Procurador de Justiça Criminal
14/04/2016 7º e 8º cargos de Procurador de Justiça Criminal
15/04/2016 9º e 10º cargos de Procurador de Justiça Criminal
18/04/2016 11º e 12º cargos de Procurador de Justiça Criminal
19/04/2016 13º e 14º cargos de Procurador de Justiça Criminal
20/04/2016 15º e 16º cargos de Procurador de Justiça Criminal

II - DESIGNAR, nos termos do art. 30, § 7º da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006, o Promotor de Justiça de 3ª entrância, 
Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, na qualidade de 
Promotor de Justiça Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará, para acompanhar e assessorar este 
Corregedor-Geral nos referidos atos de fi scalização;
II - DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial lotado 
na CGMP, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, 
para acompanhar e auxiliar nos trabalhos inerentes às inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 30 de março de 2016.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará
Protocolo 944994


